

From: Sepos Corina <corina.sepos@just.ro>
Sent: vineri, 1 martie 2019 11:31
To: office.is@lrj.ro
Subject: document_editare_afisare_doc

Dosar nr. 737/110/2018

“Operator 7248. Confidențial, date cu caracter personal prelucrate în conformitate cu prevederile din Legea nr. 677/2001”

ROMÂNIA

TRIBUNALUL BACĂU
SECȚIA A II-A CIVILĂ ȘI DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL

ÎNCHEIEREA Nr. 123/2019

Ședința publică de la 27 Februarie 2019

Completul constituit din:

PREȘEDINTE - Maria Oborocianu

Grefier - Corina-Elena Sepos

Pe rol judecarea cauzei Faliment privind pe creditor ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANTELOR PUBLICE BACĂU și pe debitor SC APROLINE PLAST SRL, debitor SC APROLINE PLAST SRL, debitor SC APROLINE PLAST SRL PRIN ADMINISTRATOR JUDICIAR LIQUIDATION CUTE & HUSARU S.P.R.L. (PROVIZORIU), având ca obiect intrare/trecere faliment la cererea creditorului

Dezbaterile în fond au avut loc în ședința publică din data de 13.02.2019 fiind consemnate în încheierea de ședință din acea dată, parte integrantă din prezenta sentință când s-au pus concluzii pe fond, iar instanța 27.02..2019 când a deliberat și a pronunțat următoarea hotărâre.

JUDECĂTORUL SINDIC,

Asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin sentința civilă nr. 561/2018 din data de 26 septembrie 2018 a Tribunalului Bacău – Secția a I Civilă și de Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul nr. 737/110/2018 s-a deschis procedura general insolvenței debitoarei S.C. Aproline Plast S.R.L.

După întocmirea tabelului definitiv al creanțelor, administratorul judiciar a precizat în rapoartele activitate că societatea nu mai desfășoară activitate și nu au fost predate actele astfel încât solicită deschide procedurii de faliment.

Constatând că sunt îndeplinite condițiile deschiderii procedurii falimentului în formă generală prevăz de baza art. 145 alin. 1 lit. D din Legea nr. 85/2014 ca unică soluție pentru satisfacerea creanțelor creditorilor dispune intrarea debitoarei în faliment în procedura generală.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE

În temeiul prevederilor art. 145 alin. 1 lit. D din Legea 85/2014, , **deschide procedura falimentului în formă simplificată** împotriva debitoarei **S.C. APROLINE PLAST SRL**, cu sediul în mun. Bacău, str. Chimiei, nr. 1, jud. Bacău, J4/1018/2012, CUI 30756830.

În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea 85/2014 privind procedura insolvenței dispune **dizolvarea societății**

În temeiul art. 145 alin. 2 lit. b din Legea 85/2014 desemnează provizoriu, până la prima adunare generală a creditorilor, în calitate de lichidator judiciar pe Eurobusiness LRJ S.P.R.L. acesta având atribuțiile prevăzute de art. 64 din Lg. 85/2014 precum și cele de la art. 58 din Lg. 85/2014 compatibile cu calitatea de lichidator.

Dispune încetarea atribuțiilor de lichidator judiciar al practicianului Liquidation Cute & Husaru S.P.R.L.

Stabilește termenul maxim de predare a gestiunii averii debitoarei la 10 zile de la comunicarea prezentei încheieri și pune în vedere practicianului înlocuit să predea toate bunurile debitoarei și actele financiar contabile, precum și celelalte acte ale debitoarei, către practicianul în insolvență numit prin prezenta încheiere.

Dispune notificarea prezentei încheieri către debitoare, creditorii, administratorului special al debitoarei, ambii practicieni în insolvență, ORC de pe lângă Tribunalului Bacău, pentru efectuarea mențiunilor din oficiu și publicare în BPI.

Onorariul administratorului judiciar stabilit prin sentința civilă nr. 561/2018 din data de 26 septembrie 2018 și cheltuielile de procedură vor fi achitate la primul plan de distribuție.

Pune în vedere lichidatorului judiciar să notifice intrarea în faliment conform art. 147 alin. 1 și 2 din Lg. 85/2014 tuturor creditorilor notificați conform art. 99, debitoarei și ORC Bacău, publicând totodată notificarea în ziar de largă circulație și în Buletinul procedurilor de insolvență.

Pune în vedere lichidatorului judiciar necesitatea respectării prevederilor **art. 252** din Legea 31/1990 republicată și dispune îndeplinirea formalităților privind menționarea la O.R.C. Bacău a reprezentanților permanenți.

Pune în vedere debitoarei ca în termen de 10 zile de la deschiderea procedurii să predea lichidatorului judiciar gestiunea averii, să pună la dispoziția lichidatorului judiciar documentele prevăzute de art. 67 din Lg. 85/2014, precum și toate informațiile și documentele solicitate de lichidator sub sancțiunea prevăzută de art. 8 din Legea 85/2006. Spre această finalitate lichidatorul judiciar va notifica debitoarea prin administrator special cor. art. 42 alin. 1 și 9 din Legea 85/2014, precum și prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, la sediul debitoarei și al domiciliul administratorului, despre rezultatul notificării urmând a se face vorbire în primul rând întocmit conform art. 59 alin. 1 din lege.

Pune în vedere lichidatorului judiciar să ia măsurile prevăzute de art. 151 din Lg. 85/2006.

Pune în vedere debitoarei să fie de față și să asiste la inventar. În acest sens lichidatorul judiciar va notifica debitoarea - *prin administrator special*, conform art. 42 alin.1 și 9 din Legea 85/2014, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire atât la sediul debitoarei, cât și la domiciliul administratorului, despre rezultatul notificării urmând a se face vorbire în raportul întocmit conform art. 59 alin. 1 din Legea 85/2014, precum și în actul de inventar.

După ce bunurile din averea debitoarei au fost lichidate, dispune ca lichidatorul judiciar să întocmească raport final de activitate, care va fi comunicat tuturor creditorilor și debitoarei și va fi afișat la ușa tribunalului.

După aprobarea raportului final și soluționarea eventualelor contestații la raport de către judecătorul special, lichidatorul judiciar va efectua distribuția finală a tuturor fondurilor din averea debitoarei, iar fondurile nereclamate în termen de 30 de zile de către cei îndreptățiți vor fi depuse de lichidatorul judiciar în contul prevăzut de art. 39 alin. 4 din Legea 85/2014.

Lichidatorul judiciar va prezenta rapoartele prevăzute la art. 59 alin. 1 din Legea privind procedura insolvenței, cuprinzând descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, precum și justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii sau a altor cheltuieli efectuate din fondurile debitoarei, cu mențiunea onorariului încasat și a modalității de calcul a acestuia.

Pune în vedere lichidatorului judiciar ca, înainte de a fi depuse la instanță, toate rapoartele pe care trebuie să fie aduse la cunoștința comitetului creditorilor conform art. 51 alin.1 lit. c) din Lg. 85/2014.

Pune în vedere lichidatorului judiciar să **publice în BPI toate actele de procedură pe care le va întocmi în extras sau integral, după caz, și să depună la instanță dovada publicării acestora.**

După rămânerea irevocabilă a hotărârii de intrare în faliment toate actele și corespondența emise de debitor și lichidatorul judiciar vor cuprinde în mod obligatoriu și cu caractere vizibile, în limba română, engleză și franceză mențiunea "ÎN FALIMENT", „IN BANKRUPTCY”, „EN FAILLITE”.

Pune în vedere lichidatorului judiciar să ia măsuri de arhivare a documentelor contabile ale debitorilor conform. cu Legea 16/1996, respectiv gruparea pe unități arhivistice, păstrare și inventariere pe durata procesului de reorganizării și lichidării judiciare, iar ulterior, de selecționare și întocmirea unui proces verbal prevăzut de lege, predarea documentelor conform art. 18 din Legea 16/1996 cu notificarea Arhivelor Naționale și serviciilor județene ale Arhivelor Naționale, conform art. 18 alin. 5 din Legea 16/1996.

Se vor acorda cheltuielile de lichidare în măsura justificării potrivit art. 117 din Statutul privind organizarea și exercitarea profesiei de practician în insolvență.

Fixează **termen administrativ de control** pentru verificarea stadiului procedurii în data de: **12.06.20** Executorie.

Cu drept de apel în 7 zile de la comunicare, cererea de apel urmând a fi depusă la Tribunalul Bacău și la Secția a II-a Civilă și de Contencios Administrativ și Fiscal, sub sancțiunea nulității.

Pronunțată în ședință publică, azi, 27 februarie 2019.

Președinte,
Maria Oborocianu

Grefier,
Corina-Elena Sepos

Red. / Tehnored. OM -28.02.2019
7 ex/28.02.2019
Com C.E.S. - 5 ex.
01.03.2019